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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce bude vytvoření návrhu modelu internacionalizace

zkoumané společnosti. Dílčími cíli bude zpracování teoretických východisek k danému tématu,

provedení analýzy současného stavu internacionalizace zkoumané společnosti a posouzení

ekonomické efektivnosti navržených opatření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude zaměřena na

modely popisující internacionalizaci podniku společně s analýzou zahraničního trhu a následně

na strategické cíle a inovace, které dokáží poskytnout firmě dostatečnou výhodu pro úspěšný

vstup na zahraniční trh na jednotném trhu Evropské unie. Následná praktická část bude

založena na aplikování zpracované teorie a poskytnutí návrhu modelu internacionalizace

zkoumané společnosti na jednotném trhu EU.

Vědecké metody, které budou použity pro vypracování bakalářské práce, budou

zejména studium odborných monografických textů, následná kompilace a interpretace

získaných faktů doplněných o osobní názory a zkušenosti. Formulace vlastních návrhů bude

vycházet z analýz současného stavu internacionalizace zkoumané společnosti. Pro naplnění

cílů bakalářské práce bude uskutečněno studium interních materiálů zkoumané společnosti.
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Teoretická část

Teoretická část bude zaměřena na modely popisující internacionalizaci podniku

společně s analýzou zahraničního trhu a následně na strategické cíle a inovace, které dokáží

poskytnout firmě dostatečnou výhodu pro úspěšný vstup na zahraniční trh na jednotném trhu

Evropské unie. Česká republika se stala součástí dnešního jednotného trhu Evropské Unie

v roce 2004, avšak historie jednotného trhu sahá až do roku 1961, kdy Evropský soudní dvůr

rozhodl svůj první rozsudek ohledně volného pohybu zboží.1 K hlavnímu nastartování

jednotného trhu došlo ovšem o dva roky později, kdy rozsudek v případu Van Gend en Loos2

stanovil přímý účinek Evropského práva. Od tohoto rozsudku uběhlo mnoho let a Evropská

unie se snaží vytvořit jednotný trh bez bariér, aby jednotlivé obchodní aktivity byly

nerozlišitelné od těch na domácím trhu. Pro České podniky je jednotný trh určitě obrovskou

příležitostí, ovšem i přes odstranění většiny bariér, stále je internacionalizace na jednotném

trhu EU složitá a spoustu firem na ní nahlíží skepticky, důležité body internacionalizace a

aspekty s ní spojené jsou v teoretické části vysvětleny a tyto body budou aplikovány

v praktické části s cílem většího zastoupení prodeje zboží firmy Shop 5 % s.r.o. na jednotném

trhu EU.

1 WEATHERILL, Stephen. The internal market as a legal concept. Oxford, United Kingdom: Oxford
University Press, 2017. ISBN 9780198794813., s. 34.
2 Rozsudek 26/62, Van Gend en Loos, [1963] ECR 1 (ECLI:EU:C:1963:1).
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1. Internacionalizace

Internacionalizace se dá bezesporu označit za skvělou příležitost, avšak je vhodná

pouze pro podniky, které fungují na promyšlené strategii mezinárodního marketingu.3 Na

internacionalizaci se nahlíží jako na příležitost získat nové zákazníky, ovšem to je pouze

jednosměrný pohled na příležitosti, které internacionalizace nabízí. Beze sporu

internacionalizace nabízí nové trhy, kde firma získá nové zákazníky a tím se jí navýší obrat

prodeje. Často internacionalizace využívá takový podnik, který dokáže na zahraničních trzích

realizovat svou konkurenční výhodu.4 Firma má také ovšem díky internacionalizaci možnost

zredukovat náklady, jelikož může využít nabídek z různých trhů a tím získat dodavatele zboží,

nebo i služeb, díky kterému výrazně sníží náklady.5

Internacionalizace se skládá z několika faktorů, které musí být zhodnoceny před

vytvořením firemní marketingové strategie.

Nejdůležitější faktory jsou:6

- odlišnosti v obchodních jednání

- sociálně-kulturní odlišnosti

- obchodněpolitické podmínky

- legislativa na zahraničních trzích

- jazykové bariéry

- různý stupeň organizovanosti zahraničních trhů

3 MACHKOVÁ, Hana. Mezinárodní marketing: [strategické trendy a příklady z praxe]. 4. vyd. Praha: Grada,
2015. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-5366-9., s 9.
4 SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. Praha: Grada, 2011. s. 392. ISBN 978-80-247-3494-1., s 392.
5 MACHKOVÁ (n 3), s 12.
6 VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Mezinárodní marketing. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, Obchodně
podnikatelská fakulta v Karviné, 2009. ISBN 978-80-7248-527-7., s. 15.
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1.1. Teorie popisující internacionalizaci

Výběr správného modelu pro zvládnutí internacionalizace závisí do značné míry na

atributech dané firmy, její kultuře, hodnotám a na jejím manažerském stylu. Internacionalizací

se zabývá nespočet teorii, literatura uvádí tyto jako nejznámější:7

- teorie mezinárodního cyklu životnosti výrobku Raymonda Vernona

- model uppsálské školy

- teorie OLI autora J.H. Dunninga

- EPRG Howarda Pelmuttera

1.1.1. Teorie Raymonda Vernona

Teorie Raymonada Vernoma navazuje na teorii komparativních výhod a k vysvětlení

procesu internacionalizace používá příklad cyklu životnosti výrobku.8 Na základě empirických

zkoumání amerických firem v padesátých a šedesátých letech, dochází během cyklu živnosti

výrobku ke třem základním fázím internacionalizace.9

První fáze značí situaci, kdy firma z vyspělé země vyváží na zahraniční trh výrobek,

který nemá na daném trhu konkurenci, daný trh se nachází v méně vyspělé zemi. V návaznosti

na tuto první situaci začnou vznikat firmy na daném zahraničním trhu, které dokážou výrobek

vyrobit se značně nižšími náklady a firma, které dříve neměla konkurenci již vyvážet nemůže,

protože v místě výroby, tedy na trhu vyspělé země, jsou náklady podstatně dražší, proto v této

druhé fázi často dochází k přesunu výroby do zahraničí pro snížení výrobních nákladů. Tato

fáze je také označována jako dospělost výrobku, jelikož z důvodu přesunutí výroby pro snížení

nákladu se začne daný výrobek vyrábět velkosériově. Ve třetí, tedy závěrečné fázi se situace

kompletně otočí proti první fázi, jelikož poptávka po daném produktu klesá a výrobek se

přestává vyrábět ve vyspělých zemi a pouze se dováží z výroben z méně vyspělých zemí.10

7 MACHKOVÁ (n 3), s 21.
8 ŠTĚRBOVÁ, Ludmila. Mezinárodní obchod ve světové krizi 21. století. Praha: Grada, 2013. s. 57. ISBN 978-
80-247-4694-4., s 57.
9 MACHKOVÁ (n 3), s 22.
10 tamtéž, s 22-23.
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 Tato teorie byla potvrzena v několika odvětví, především v textilním průmyslu, avšak

nedá se stanovit, že by tato teorie platila absolutně, jelikož by firmy z vyspělých zemích museli

stále přidávat na trh pouze nové výrobky a vždy by ztráceli konkurenceschopnost kvůli nízkým

nákladům v rozvojových zemích.

1.1.2. Model uppsálské školy

Tento model vznikl v sedmdesátých letech a je založen na behavioristických teorií.

Tato teorie je přiřazována třem zakládajícím autorům: J. Johanson, F. Wiedersheim-Paul a J.

E. Vahle. Model uppsálské školy vznikl na základě pozorování švédských výrobních firem,

podle kterých tito autoři určili, že rozvoj mezinárodních aktivit firmy je založen na

zkušenostech mezinárodních aktivit dané firmy. Tato teorie dělí proces internacionalizace na

Obrázek 1 - Vyobrazení teorie R. Vernona
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čtyři fáze, které na sebe postupně navazují. V první fázi dochází ke sporadickému exportu do

zahraničí, po určité době se firma dostane do druhé fáze, kdy firma vstupuje na zahraniční trh

formou vývozní obchodní metody. Poslední dvě fáze jsou založené na nových investicích

firmy. Třetí fáze znamená pro firmu investice do podpory exportu a zřizování obchodních

poboček na daném zahraničním trhu. Poslední fází je investice do výrobních aktivit, kdy firmy

zřizují své vlastní výrobní linky na daném zahraničním trhu.11

Tyto čtyři fáze internacionalizace a jejích splnění se odvíjí podle dvou faktorů. Za prvé,


[…]


objednávek, také nabízí Polské DPD a Polskou poštu jako dopravce v rámci Polska. Tyto

dopravci se pohybují cenově velmi podobně jako Němečtí.

Tabulka 12 - Ceny poštovného Polského DPD

Polské DPD Cena

Zásilka do 2 kg 142 Kč

Zásilka do 5 kg 156 Kč

Zásilka do 10 kg 179 Kč

Zdroj: Zásilkovna – ceník pro firmu Shop 5% s.r.o.

Tabulka 13 - Ceny poštovného Polské Pošty

Zdroj: Zásilkovna – ceník pro firmu Shop 5% s.r.o.

Příplatek za dobírku činí pouze 23 Kč v případě Polského DPD a 27 Kč v případě

Polské pošty. Oproti Německé dobírce v hodnotě 182 Kč je to razantní pokles, který podporuje

rozdíl mezí trendy Západních zemí a zemích Střední Evropy, jelikož je v Polsku dobírka stále

populární. Z tohoto důvodu je doporučeno firmě u Polského trhu povolil platbu kartou, platbu

bankovním převodem i dobírku, jelikož zvýšení ceny o 27 Kč neztratí firma na Polském trhu

konkurence schopnost a dobírka nevyžaduje takové množství důvěry předem jako platba

Polská pošta Cena

Zásilka do 2 kg 144 Kč

Zásilka do 5 kg 155 Kč

Zásilka do 10 kg 216 Kč
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kartou, kdy zákazník musí zaplatit plnou částku předem, kdy nemá žádnou jistotu, že nějaký

balíček dorazí.

Společný návrh a specializované návrhy internacionalizace, díky inovaci, která

proběhla na konci roku 2019, jsou realizovatelné bez jakýkoliv personálních změn, objednávky

budou expedovány stejným způsobem. Hlavní změna by byla v jazyce komunikace se

zahraničními zákazníky, což díky znalosti angličtiny jednatele firmy nebude problém.

Tabulka 14 - Investice internacionalizace

Zdroj: vlastní zpracování na základě navrhovaných modelů

Navrhované tři kategorie internacionalizace se promítnout v nákladech: první společná

kategorie 380 Kč měsíčně, popřípadě pokud se firma rozhodně využít funkcionality nástroje

správy sociálních sítích v mnohem větším rozsahu i pro své české účtu, tak 1635 Kč, tato volba

je navrhována v této kategorii, jelikož firmě velmi pomůže i na domácí půdě. Druhá a třetí

kategorie nese stejné náklady 1370 Kč. Celkem tedy by měla firma zainvestovat 4375 Kč

v rámci internacionalizace na Německém a Polském trhu.

Nástroj pro správu sociálních sítích 380 Kč (1635 Kč) měsíčně

Propagace na Německém trhu 1370 Kč

Propagace na Polském trhu 1370 Kč

Celkem: 3120 Kč (4375 Kč)
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl vytvoření návrhu internacionalizace podniku na

jednotném trhu EU. Daným podnikem je firma Shop 5% s.r.o. specializující se na prodej

suplementů jedné značky přes svůj e-shop.

Práce má dvě části, první teoretická část popisuje teorie internacionalizace, analýzu

zahraniční trhu pomocí PEST analýzy, metody vstupu na zahraniční trhy, strategické cíle

podniku a inovace důležité pro úspěšný vstup na zahraniční trh. Druhá praktická část následně

tyto teoretické poznatky aplikuje na aktuální situaci firmy Shop 5% s.r.o. a také Německý a

Polský trh jako cíle internacionalizace firmy.

Vhodný model internacionalizace byl rozdělen na tři části. První část tvoří prvky

internacionalizace, které mají oba dva trhy společné, především je doporučeno firmě založit

mezinárodní účty sociálních sítích, kde bude cílit jednotlivé příspěvky pro daný zahraniční trh,

jelikož komunikace na obou zahraničních trzích bude probíhat v angličtině. Druhá část je

zaměřena na konkrétní kroky pro Německý trh, kde by firma měla zprvu pouze nabízet oblečení

a výbavu značky 5%. Třetí část je určena pro specifické postupy firmy na Polském trhu, kde

bude internacionalizace rozsáhlejší a firma by měla nabízet celé spektrum produktů značky 5%

jako nabízí na Českém a Slovenském trhu.
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Pursch, P. (2020). Internacionalizace podniku na Jednotném trhu EU (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.
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 Cílem této bakalářské práce je vytvoření návrhu modelu internacionalizace zkoumané

společnosti. Dílčími cíli bude zpracování teoretických východisek k danému tématu, provedení

analýzy současného stavu internacionalizace zkoumané společnosti a posouzení ekonomické

efektivnosti navržených opatření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bude zaměřena na modely popisující internacionalizaci podniku společně

s analýzou zahraničního trhu a následně na strategické cíle a inovace. Následná praktická část

bude založena na aplikování zpracované teorie a poskytnutí návrhu modelu internacionalizace

zkoumané společnosti na jednotném trhu EU.
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Pursch, P. (2020). Internationalisation of the enterprise on the European Single Market

(Bachelor thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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 The aim of this bachelor thesis is to propose a model of internationalization of the

examined enterprise. The main aim is divided into several theoretical parts about the examined

topic, the analysis of the current situation of the enterprise and the examination of the economic

effectiveness of the proposed model of internationalization. The bachelor thesis is divided into

a theoretical and a practical part. The theoretical part explains the models of

internationalization together with the analysis of foreign markets, and the strategic goals and

innovation. The theory is then applied in the practical part which proposes a model of

internationalization of the examined enterprise on foreign markets within the internal market.