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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku internacionalizace podnikání na Jednotném

trhu EU. Její předností je bezesporu praktická orientace, neboť autor velice zdárně aplikuje teoretické

poznatky získané studiem odborné literatury na praktickém příkladě společnosti Shop 5% s.r.o.

Předkládaná bakalářská práce má tradiční rozdělení na část teoretickou, analytickou a návrhovou.

Přestože teoretická i analytická část je na vysoké úrovni, návrhová část předchozí dvě části

kvalitativně vysoce převyšuje. A to zejména tím, že autor uplatnil tvůrčí přístup při zpracování modelů

internacionalizace analyzované společnosti na německém a polském trhu. Tím naplnil hlavní cíl

bakalářské práce, kterou doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V své bakalářské práci navrhujete modely internacionalizace společnosti Shop 5% s.r.o. na

německém a polském trhu. Představte státní zkušební komisi rozdíly obou trhů z hlediska Hofstede

analýzy.

2.Jakým způsobem ovlivní koronavirová krize vývoj tržeb a nákladů, který uvádíte na str. 39?

V Plzni, dne 14. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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